
整形・脊椎外科部長　 宮崎　剛
アオ カゲ　   トシ ユキ

平素は大変お世話になっております。当科は整形外科専門医 6 名、 専攻医 2 名の 8 名
にて手術治療（人工膝関節置換術、人工股関節置換術、頸椎椎弓形成術、腰椎椎弓切除術、
インストルメント使用脊椎固定術、BKP（経皮的椎体形成術）、大腿骨近位部骨折に対する
骨接合術・人工骨頭置換術など）を主に急性期病院としての治療を行っております。
　当科の特徴として、合併症を多く持つ超後期高齢者（85歳以上）に対しての人工関節・
脊椎手術を多数行っていることです。入院中のサポートはもちろん、外来通院の手術計画
段階から患者様の特性に応じた各科介入を行い治療の安全性を高めております。また、高
齢者の運動器疾患に精通したリハビリ科との連携により、充実した術前指導を行い、術後
早期から患者様の状況に応じたリハビリを受けていただけます。もちろん、持病を多く持
つ高齢者に安全に手術を行う医療を年齢の若い方にも応用しております。
　さらに、当センターは全科で 28科を取り扱う総合病院で、都内では珍しく医学研究所
を併設している施設であり、フレイル外来・ロコモ外来・いきいき外来などを通して、運
動器全般の予防・啓発活動も積極的に行っております。
　脊椎外来（火曜午後、金曜午後）、股関節外来（月曜午前午後、木曜午後）、膝関節外来（木
曜午前、金曜午後）を開設しております。　　　　　　　　　
　お困りの患者様がいらっしゃいましたらお気軽にご相談いただければ幸いです。今後
も何卒よろしくお願いいたします。

整形・脊椎外科のご紹介　整形・脊椎外科のご紹介　

膝関節外来
関節が痛い.com 関節が痛い.com

脊椎外来

股関節外来

頚部痛、腰痛、手足のしびれ、歩行
障害などの症状を対象 

医療センター東京都健康長寿
地方独立行政法人

〒173-0015
東京都板橋区栄町３５番２号
TEL：０３-３９６４-１１４１（代表）
地域連携課　医療連携係

2024年　10月号



C@RNA Connectより上部内視鏡検査が予約可能となりました。ぜひご活用ください。お知らせ

●医療連携係（直通）☎03-3579-6963（平日 9：00～17：00）
●予約センター　☎03-3964-4890（平日 9：00～17：00）
●緊急受診・緊急入院のご相談　☎03-3964-1141
　 ※「緊急受診（入院）の依頼です。〇〇科の連携当番医につないでください」とお話ください。

●脳卒中科ホットライン　☎080-4116-1141 
　 ※脳卒中の発症が疑われる場合にご活用下さい。

　　

各種問い合わせ

● 循環器内科への紹介方法
　  お電話にてご予約、ご相談ください。

〈外来予約〉予約センター　　　　　
　　　 03-3964-4890（平日9時～17時）

〈入院・転院のご相談〉医療連携係　
　　　 03-3579-6963（平日9時～17時）

　日頃より当センターの医療連携にご理解ご協力いただき、誠にありがとうございます。
　医療連携係は、地域の皆様に安心・満足してご利用いただける急性期病院として、地域の
先生方と当センターを「つなぐ」窓口です。お電話でご状況をお伺いしているその先には必
ず、お困りの患者さんがいらっしゃることを常に意識しながら、的確に状況把握すること、
速やかに、丁寧に対応することを心がけています。
　コロナ禍を経て、医療連携のあり方も大きく変化しました。オンライン環境が整備され利
便性は向上しましたが、やはり直接地域の医療機関へ
ご挨拶し、ご意見を賜れた時の充実感は他に代えがた
く、「顔の見える連携」の重要性を実感しています。いた
だいた貴重なご意見を必ず院内にフィードバックし、
より一層お役に立てるよう努めて参ります。今後とも
変わらぬご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げ
ます。

ス タ ッ フ 紹 介 Vol.1 医療連携係

外来医師配置表はこちらよりご確認いただけます。

　骨粗鬆症外来は、年に一度の定期検査に受診される方や、健診で骨密度の低下を指摘され
た方が、精密検査に多くの患者様をご紹介いただいています。
　当センターで行っている骨密度測定は DEXA (dual-energy X-ray absorptiometry) 法
　（デキサ法、二重エネルギー X 線吸収測定法）です。DEXA とよばれる骨密度測定法は 2
種類の異なる X線を骨にあてて、骨とほかの組織における X線の吸収率の差から骨密度を
測定する方法です。腰椎、大腿骨近位部、橈骨遠位の測定が可能です。骨密度検査以外に、血
液尿検査も行い、骨代謝回転の評価も行っています。また、内
分泌疾患の可能性も確認しています。
　当センターで定期検査を行い、投薬はかかりつけ医での継
続をお勧めしています。DEXAは、C＠RNA Connect からも
ご予約可能ですので、ご活用ください。

骨粗鬆症外来

C＠RNA Connect へのご登録はこちらから


